JOAN. Bassiliades magnus dux Moscorum Ophanasio Vviazinski (quem unice diligebat) propositum suum de oc- cupanda Novogrodia revelat, ita ut bis aliquando per noc- tem de lectulo furgens, ad eum consulendi gratia ambulare non gravaretur: & quamvis Italum medicum Arnolphum amaret, tamen non nisi per manus Ophanasii medicinam su- meret. Ophanasius Hæroorum quendam Lovuekick dictum, & magno Duci infinuaverat. Ille verò ingrattissimus Ophana- sium apud magnam Ducem falso detulit, quasi arcanum sibi creditum de vastandis Novogrodensibus, & Tuverensibus re- velasset. Dux quadam die dissimulato odio cum Ophanasio consilia conferens, satellitibus suis, ut servos ejus præcipuos trucidarent, imperavit. Ophanasius oculis averis dissimulans præterit. Mox justu Principis bonis omnibus spoliatus, & ex familia ejus decemseptem viri nobiles occisi sunt. Hinc in lo- cum publicum, ubi debitores baculis caduntur, productum, ut thesaurus reconditos indicaret, qualibet die bis, terve cura baculis verberati præcepit, ita ut cutis instar tympani intumesceret: donec tormentis eò adactus est, ut civis aliquot Mo- schovicenses locupletis sibi summam pecuniarum de- bere mentiretur, quam illi summan principi numerare con- tulit. Neque hoc exatatus, ipsum multo crudelius tor- queri iussit, donec præ nimis verberibus spiritum exhalavit. Servos ejus reliquos trucidavit, & virgines uxori pedilequas, quadraginta numero, ac pingere peritissimas, forma prænatio- res, ad explendam libidinem rapuit anno MDLXX. *Alex. Guaguin. in Moscovia.*

Amasios.

Cum Bellerophon, propter occisum Bellerum Argis exilio mutans, Tiryntem pervenisset. Præterque regis hospitiò esse usus: Anthea regis uxor, adolescens amore correpta, cepit illius animum ad stuprum sollicitare, & sui copiam obtuli- Ille ubi flagitium recusasset, hospitiò religione motus, illa prior occupans, versoque in odium amore muliebri, Bellero- phontem apud maritum occultè detulit, tanquam ab illo fuisset de stupro interpellata. Quod ubi persuasisset, quo ad pote- rat regis animum in perniciem juvenis instigabat, semper ad aurem occinens illud Homericum:

id est. *Aut morere Præter, aut interficere Bellerophonem.*  
A Præter officii causa Bellerophonem ad Jobatem hospite- mittit, additis literis velut in illius commendationem scri- ptis. In his mandabat Jobatæ, ut juvenem quoquo pacto toller- et medio. *Erasmus in Zenodoto.*  
Quidam tradunt Hippodamiam, Myrtili aurigæ amore cor- reptam, cum is mulieri consentire nollet, amorem in odium verso, tanquam suæ pudicitie infidiaretur, eum apud Pelopem maritum accusasse, Pelopem re dissimulata, in angusto, & præ- cipiti litore equos agentem in subjectum pelagus præcipitate, quod inde Myrtoum sit dictum. Myrtilus moriens, diris im- precationibus Pelopis domum profectus est. *Eustatius Iliad. B. ubi Hom. τὸ ποταμὸν πελαγον ἄπ' ἐπιπέδου* appellat.  
TRAMBEIUS Telamonis F. Apriaten Lesbiam per insidias ra- piens, cum votis ejus satisfacere nollet, in mare præcipita vit. *Parthen. in Erot. c. 26.*

Hialto, inter regios Danorum proceres spectatae probitatis, ea nocte, qua Rolvo Danorum rex ab Hiartuaro Sveco per- dollum cæsus est, rufi coloris operam dabat. Ubi verò per noctem silentium armorum strepitum audivit, propter regi- opem fere parabat. Discedentem pellex perconari cœpit, si ipsi quod humanitas accidisset, ejus ætatis viro nubere de- beret? Hialto indignatus amoris sibi succentem jam quari, præficio naso eam deformavit, & liberam se ei optionem teli- quere dixit. *Saxo 1. 2.*

Ovid. 6. Fast.

Filia carpento patrios initura penates,  
Ibat per medias alta, feroxque vias,  
Corpus ut asperit, lacrimis auriga profixis  
Restitit, & tali corporis illi sona.  
Vadis, an expectas pretium pietatis amorum?  
Duc, inquam, in vitas ipsa per ora rotas.  
Certa fides scibi est dicitur Sceleratus ab illa  
Vicus, & aeterna res ea pressa nota est.

Hostes vivos.

Quæ erga Captivos excercetur savitia, qui clementia  
spe se desiderant, hujus etiam loci est, quatenus Hostes sunt.  
C. Exempla pote ex Tit. Victoria insolentis, item Fides boliti-  
bus non servate.

DAVID cum urbem Ammonitarum Rabbatha cepisset, popu- lum universum, nullis atatus, ac sexus habito discrimine, à ferratis curribus, atque equis dilaniari in frusta, atque proteri iussit. Quam savitiam quamvis iustam, sapies quoque postea in multas ejus gentis urbes excurrit. *Fulg. 1. g. c. 2.*  
Manahem, Gad Fr. cum Sellaum tyrannum interfecisset, & Israelitarum regnum occupasset, Thapfam urbem, quæ ei pa- rere recusabat, expugnavit, omnibusque caesis gravidas mulie- res dilaniavit. *5. Reg. 15.*

AMASIAS Judæorum rex, in valle Salis occidit x. Syrorum millia: totidemque vivos cepit, & de rupe præcipitavit. *2. Paral. 25.*

Medorum princeps Darius, primus Babyloniorum destruxit imperium occiso Balthasar nepote Nabucodonosori, qui Evilmerodach F. fuit. Tantam auro scribit propheta Medo- rum, & Persarum sævitiam, ut audere sanguinis effundendi aurum, argentumque contemerent, & oblatis opes pro luto D reputarent. *Hieron. com. in 1. 5. in Isaiam, c. 13.*  
NABUCODONOSOR Chaldaus, capta Hierosolyma, Sede- cia regis Judæorum filios omnes, & principes nobiles in conspectu ejus Reblathæ interfecit, ipsum oculis excœcavit, & catenis vinctum, Babylonem abduxit. *Jeremie 39. & 53. & 4. Reg. 25.*

Virg. 1. 8. de Mezentio.  
Mortua quin etiam iungebat corpora vivos,  
Componentes manibusque manus, atque orbitas ora,  
Tormenti genus, & sanie, taboque fluentes  
Complexa in misero, longa sic morte necabat.

HERCULES florenti adhuc ætate regem Eubœæ Pyrach- men, bellum Boœtias interentem, cum vicisset, pullis equinis alligavit, ut in duas disiceretur partes. *Plutar. in Parall. ex 3. de Flaminibus. libro.*

Capta Troja Menelaus Deiphobum, post Alexandri ince- rium Helenæ maritum, excæcis primò auribus, brachiisque ablatis, dein naribus, ad postremum truncatum omni ex par- te, fœdarumque summo cruciatus necavit. Priamum Neopro- *L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. 11.*

lem sine ullo ætatis, honorisque respectu, ad aram jugulavit. Cassandram Ajax Olci ex sacro Minervæ Captivam abstrax- it. Hoc modò consumptis cum civitate Barbaris, deliberatio inita super his, qui ad deorum aras auxilium vitæ implorave- rant: decretumque ab omnibus, ut per vim avulsi neccerentur. Tanta dolor injuriæ, & ob id studium extinguendi no- minis Trojani incefferat. Per templa, ac semiuhas domos po- pulatio reſum omnium, ac per dies plurimos, ne quis hos- titium evaderet, studium inquirenti. Ad coaccervandum autem, atque argenti materiam opportuna loca destinata, & alia ob preciosam vestem. *Didys 1. 5.*

Minos viciis Atheniensibus crudele tributum imperavit, ob interfectum in Attica ipsius filium Androgeum. Cum enim iusti fuissent ab oraculo, ad avertendam sterilitatem, & mor- bum, quibus premebantur, ut legatis ad Minoa ablegatis se ipsi reconciliarent: ille tale fœdus cum eis fecit, ut tributum novem annis mitterent septenos impuberes adolescentes, totidemque virgines. Pueros in Cretam deportatos horrendis- sima fabula jactat in Labyrintho Minotaurum permittit, vel vagantes, ne invenire valentes exitum, ibidem mortuos. *Plut. in Thesea.*

Nominant orobum Tralliani catharterem, eoque potissi- mum in procurationibus, & expiationibus utuntur. Leleges enim quondam, & Minyæ his exactis oppidum, & agrum eorum infederunt. Post reduees Tralliani, victore quorquo, ex Lelegibus non fuerunt absumpti, neque profugerunt, sed propter inopiam, & imbecillitatem remanserunt ibi: horum nulla ratione habita, viverent, an interirent, lege sanxerunt: Siquis Trallianis Minyam, vel Lelegem necasset, id ne fraudi esset, si midemmum oroborum interempti necessitas esset ad- mentus. *Plut. in Quæst. Græcis.*

Antoxeres rex Persarum, vincto Cyro fratre, duces obtin- cavit cæcos, cosque canibus, & alitibus lanianos objecit. Clearchi Spartani ducis cadaveri venti procella cumulum terræ excitavit, atque injecti corpori, idque conexit, quo loco enato palmæto brevi eximium nemus excrevit, ac lo- cum eum innumbravit. Itaque magna ductus est precen- tista rex, quòd virtum diis charum peremisset. *Plut. in An- toxere.*

Civitas Atheniensium, indigno gloriæ suæ decreto, Egimeno- sium juvenuti pollices abscidit: ut classe potens populus, in certamen maritarum virium secum defendere nequiret. *C. Valerius 1. g. c. 2. Ar. Celsius 1. 16. c. 27. ex Eliani 1. 2. de Varia- hislor. causam asserit, ut ne gestate hastam possent, possent au- tem remis uti. Cujus crudelitatis auctorem facit Philoclem prætorum Plutarcho in Lysandro. Mytilenensis quoque, id est, indiscriminatim, vel cum puberibus jugulari statuerunt, & Cleane quidem auctore, Cleanei filio. Bello Peloponnesiaco Melios obsidione domitos, deditosque, præter imbellem mul- tudinem, quam ad servituti ignominiam servarunt, ad unum omnes ferro conſecerunt, colonis Melum ex Africa missis. *Sabell. 1. 7. Enu. 3.**

Pericles Chalcidenses, Hippobotas dictos: item Ethesies omnes exterminavit, eoque coloniam deduxit Atheniensium: hac usus in eo sævitia, quòd illi navi quadam capta Attica, omnes, qui in ea erant contrucidassent. *Plutarcho, in Pericle.* Terram eorum, quæ Hippobota dicitur, in XL. portiones sorte distribuerunt, reliquam elocarunt, captivos affecerunt vin- culis, ac contumeliis compluribus. *Alianus 1. 6. de Variis hisloria.*

Obſeſsi ab Atheniensibus Samii, nono mense fecerunt de- ditionem: quorum muros Pericles diruit, naves ademit, atque ingenti summa pecuniæ eos mulctavit. Duris Samius unum addit ( de quo tamen nihil meminit nec Thucydides, nec Ephorus, nec Aristoteles ) trierarchos, classariosque Sa- mios in forum Mileſiorum Periclem produxisse, & ascribui- x. dies alligasse, demum feminimes jam justiffe subſibus con- cidi capta, atque ita eos interfici: inde insepulta profici ca- davera. Verum enim verò videtur Duris, quòd invidiam Athē- nienſibus conſtaret, atrocis patris intendisse calamitates. *Plut. in Pericle.*

Belli Peloponnesiaci anno iv. Platænses omnium rerum inopia domiti, urbem ultrò Lacedæmonis dederunt, judices se eos habituros professi, qui de noxiis, si ita videretur, suppli- cium fumerent, idem indemnatum neminem occiderent: Ita conditione recepti, haud multò post ad eorum conspectum conſtituti, qui ex Lacedæmone missi fuerant, ut Platænsium causam cognoscerent, rogati hoc tantùm, an quicquam de Lacedæmonis, & sociis eo bello bene meriti essent? Nihil

M m respon-

respondere. Rursus rogati, nunquid injuria Spartatis intulissent? cum itidem negarent: inde abductum unum cum eo numero essent, jussu sunt interfici. Athenienses, qui una obsidione perterant, in servitute redacti sunt. Thebani urbem Megaribus domo pulvis habitandam concessere, restituta Plataeensium exulibus, qui secum ab initio fenerant. Ceterum vertente anno a fundamentis totam diruerunt, aegerque publicatus est. Sabellius libro 6. Enn. 3. ex Diad. lib. 12.

Lacedaemonii, Messeniis superatis, omnium quaeunque in Messana erant, dimidiam partem ceperunt, & mulieres liberas in funera prodire coegerunt. Ex viris aliquos reliquerunt colendo ruri, nonnullos viderunt, multos etiam morte multarunt. Ael. l. 6. Var. bish.

Lysander Lacedaemonius Tharfum Cariae urbem per vim cepit, sociam Atheniensium, pubertatemque omnem ad xc. jugulavit, pueris, ac mulieribus sub hasta venditis, & subruit urbem. Diad. l. 13. Victis ad Egos flumen Atheniensibus, captivorum tria millia interfecit. Hinc urbes circumventus, quos offendit Athenienses, his imperavit, ut concederent omnes Athenas, parvum se denuncians nemini, quem extra urbem deprehendisset. Id agebat, atque in urbem cunctos redigebat, eo consilio: quo brevi ingentem famem, & ardam annonam ibi efficeret, ne affluente commatu obsidione ferentes, eam redderent sibi laboriosam. Jam delecto passim populi jure, & aliis republic. formis haereticas Lacedaemonios singulis oppidis reliquit, praetera ex confatis ab fe per oppida fodalitatis denos redtores. Ut jam laborari Athenienses intellexit fame, Piraeum decurrit, compulsi que urbem ad deditionem, & coegit pacem quibus vellet conditionibus accipere. Ephorum decretum ita habet: Magistratus Lacedaemoniorum hac decrevere, Piraeum, & longos muros demolimini, omnibus oppidis excedite, agrum vestrum ditote: si fugitivos reddite, de navium numero quicquid statuere videbitur, id facite. Hanc sylan Athenienses Theramece Anconis auctore acceperunt. Plut. in Lysandro.

Philopemenes, qui Lacedaemonios Achazorum concilio adjuverat, incensans nescio quid Lacedaemonios exules praetor in urbem reduxit, xxc. Spartatis occidit, ut auctor est Polybius ( ut verò tradidit Aristocrates, l. supra trecentos ) moros demolitus est, magna parte agri multavit eos, eamque attribuit Megalopolitanis. Quicunque adscripti a tyrannis in civitatem Spartanam fuerant, exterminavit, & in Achajam abduxit omnes: extra tria millia; quos dicto non audientes & excedere abnuentes Lacedaemone sub hasta vendidit. Hinc quasi ad illorum ludibrium ex ea pecunia aedificavit Megalopoli porticum. Quo autem magis indulgeret suo in Lacedaemonios odio, Lycurgi institutionem solvit, compulsi que pueros, & adultos, quasi ex Lycurgi legibus nunquam moderatos spiritus gesturi essent, patriam cum Achajca commutare disciplinam. Qui cum in temporis calamitatum mole Philopemenei quasi nervos civitatis praebissent incidendos, subacti, cicurati, & fracti fuerunt. Ceterum aliquanto post beneficio pop. Rom. relictis institutis Achajicis, pristina, quoad ejus fieri poterat reduxerunt. Plut. in Philopemene.

Achaji, Arato praetore, Mantinea urbis ( qui cum Spartanis faciebant ) potiti urbe, Antigoni regis ope, clarissimos, & primos civitatis contrucidavere. Ceteris partim sub corona d. vendidere, partim in Macedonia misere compeditibus vindictas, pueros, & feminas in servitutem adripuere. Coacti ex illorum sehtione pecuniam tertiam partem ipsi inter se partiti sunt, duas partes dividerunt Macedonibus. Mox ubi urbem illam Argivi dono ab Antigono acceperunt, atque eod deducere staturerunt coloniam: Aratus ad id delectus, & praetura fungens, decretum fecit: ne deinceps Mantinea, sed diceretur Antioquia, ut in hanc usque diem dicitur. Ita videtur illius opera amabilis Mantinea in totum expuncta: manet autem cognomen urbi tractum ab illis, qui eam deleverunt, & sustulerunt cives. Plut. in Arato.

Philippus Macedo, victis ad Cheronzam Thebanis, captivos non solum non dimisit, sed interfectorum etiam corpora vendidit, principes civitatis alios petulissit, alios in exilium egit, bonaque omnium occupavit, exulibus ad trecentum numero restitutis, quibus civitatis administrationem permisit. Mirum est, Philippum ea in Thebanos saevitia usum, & quod non plus vetus hospitium apud eum, quam praesens injuria

valuerit. Triennio Philippus puer Thebis fuerat, atque ex Epaminonda consuetudine ea confectus creditur, per quae postea tantus Imperator exiit. Sabell. l. 3. Enn. 4. Graeci meruentes eum, se in ejus fidem dediderunt Thebani, Megarenses, Corinthii, Achivi, Elienses, & Euboei. At eos Philippus omnes, praeter jus, & aequitatem, in servitutem redegit. Aelian. l. 6. de Var. bish.

Mortuo Alexandro Magno, Perdicas expeditionem fecit adversus Arratham, Cappadociae administratorem. Is enim non obediens Macedonibus, ab Alexandro neglectus fuerat, quippe Daricus certaminibus distracto. Perdicas praelio cum eo congressus, atque victor, interfecit ad mmm. vivos cepit totidem, Ariaratham captum, ejusque cognatos omnes cruciatis crucifixit. Victis autem concessa salute, compositique rebus Cappadociae, tradidit satrapiam Eumeni Cardiano. Diad. l. 18.

Dionysius Syracusiorum tyrannus, ob denegatum suis commeatu Rhegionis xi. menses obsidens, & omne eis auxilium, commeatuque interceptis, gravi omnium reum eos preffit penuria, sic ut frumenti medimum quinta minis veniret. Primum igitur equos, & alia jumenta in alimentum adhibere ceperunt: postea vero cibum quoque carnis, ac pellibus maceratis, & coctis pro cibo utebantur: postremo urbem egressi, herbis circa murum crescentes pecudum instar depascabant. Dionysius audita hac eorum angustia, non solum non miserus est eorum, sed & herbas loci ejus & gramina passim succidi sic evelli iussit, quo putrefacta pro cibo esse eis amplius non possent. Quibus malis victi, urbem tyranno tandem dederunt. Idem. lib. 4.

Galli, post acceptam ad Thermopylas cladem, in Aetoliam irruentes, Gallienenses crudeliter traxerunt: quicquid marium fuit, ad interfectionem exederunt. Senes, & parvulos ab ipsis matrum uberibus abrepitos immaniter trucidarunt. Horum fi qui erant lactis alimonia melius curati, sanguinem hauserunt, & ipsis etiam carnis in cibum sunt abuti. Mulieres, & nubes puellae, urbe expugnata, quae fuerat elatioris animi, sua sibi manu mortem conferunt. Quae superflites fuere, eas Barbari omni cupiditate exquiritae contumelie genere alictas lacerarunt. Et eorum sanè multas, Gallorum enses nacla, in cosultrò incubuerunt. Aliae non ita multo post immaniter Barbaris in eas vicissim irruentibus, inedia, & vigilia morte perierunt. Quibus neque spiritum exhalantibus, neque jam exanimis, quo minus libidinem expleant suam, illi parebant. Paulan. in Phocis.

Antiochus Epiphanes Syria rex, reversus ab Aegypto, quam metu Romanorum reliquerat, Hierosolymam occupavit, intromissis a Menelai factione, innumerosque trucidavit. Anno secundo post captam urbem Olymp. clm. spolito templo, & ablatis vasis sacri ministerii, & inter caetera candelabris aureis, altari auro, mensaque propositionis, quam vocant, ac ne aulais quidem relictis, quae e cocco, ac bysso constabant, evacuatis etiam thesauris reconditis, ita ut nihil omnino relinqueret, concepit Judaeos in luctum maximum, nam & quotidiana sacra juxta legis praescriptum venire eos facere, direptaque tota urbe, habitatores partim noxavit, partim captivos una cum liberis, & uxoris abduxit, usque ad x. millium numerum. Incendit etiam aedificia pulcherrima, & demolitus moenia, in inferiore urbe atrem condidit ( erat enim editiore loco sita, ipsi templo imminens ) & Macedonicum praesidium imposuit: admixti tamen erant ex impiis Judaeis secessitissimi, a quibus plurimum vexata fuit civitas. In templo quoque ara posita porcos mactavit, sacrificium a Judaeorum religione alienissimum: & cogebat omnes, abrogato veri Dei cultu, ipsi usque venerari numina: & opidiam ex structis templis, atque altaribus, porcinas in eis quotidie jugulare victimas. Communitus est etiam gravem penam, si quis liberis circumcidere, constitutus, qui mandata exigerent, atque etiam vi ad servanda detrectantes cogenerent. Et maxima quidem Judaeorum pars, vel sponte, vel metu supplicii parebat editis regis, qui verò probatores erant, & generose indolis, majorem rationem habuerunt moribus patrii, quam poena inrentata sibi per adversarios: quibus obrem quotidie necabantur exercutiis tormentis crudelissimis. Flagris enim caesi, & lacerati corpora, vivi adhuc, & spirantes suffigebantur crucibus. Uxores autem eorum, & circumcisos liberos strangulabant juxta mandatum regium, & suspendebant a crucifixorum parentum cervicibus. Abol-

L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11

batur etiam, ubiqueque reperitur effect sacrum volumen aliis quod, & ipsi apud quos inventum esset mali, male peribant. Joseph. lib. 12. cap. 7.

ALEXANDER JANNEUS, Hierosolymorum Rex, proditio-ne capta Gaza, primò pacatus introgressus est, deinde immisit oppidanis militem, permitta lavendi licentia, ac passim Gazati trucidabantur: nec tamen illi moriebantur multi, sed repugnantes invaloforibus non pauciores Judaeos interimebant. Alii verò defolatis prius ades incendebant, ne hostis praeda potiri posset: quidam etiam suffumet manus uxores ac liberos contrucidabant, ne in captivitatem abstraherentur. Senatores autem numero d. in Apollinis confugerant ( forte enim senatus habebatur, cum hostis intromissus est ) quibus jugulatis, & diruta insuper urbe reversus est Hierosolyma, anno postquam castra ad Gazam admovent. Idem. lib. 13. cap. 21.

Carthagenensium Duce Himilcone Siciliam vastantium inaudita crudelitas. Nulla immanes animos commiseratio movebat, nulla conditio, nulla aetas captivos tuebatur: nihil cuique prodesse, nulli parcere, sed immani crudelitate variis infelices cruciatibus dilaniare, alios cruci affigere, alios per contumelias, & intolerabilia proba vexatos diftorquero. Diad. lib. 13. Noa est eorumdem in Regulum immanitas, à Silvio lib. 6. decantata.

HANNIBAL ab Aegëtanis contra Selinuncios in Sicilia accitus Selinunte expugnata diruit: nullo genere crudelitatibus omisso. Ad xlv. millia mortalium caesa. Inde Himeram cum omnibus copiis proficiscitur, fummo defuderit eam urbem evertendi, quod propter eam pater suus exul erat: avas verò Amilcar castris ad eam positus per fallacias, & artes bellicas à Gelone delatus fuerat cum exercitu, in quo centum quinque milia militum milia occiderat, nec his pauciores capti, in praedam, servitutemque dati fuerant. Capta per vim urbe caedes à Barbaris fieri cepta, alios quoque implorantes miserocordium jugulare: nec à crudelitate cessatum, donec ab Hannibale edictum prodit, ut vivi deinceps caperentur. Tum subito ad rapinam conversi. Hannibal sacra deorum, templaque omnia spoliantibus, abduci inde, qui ad aras configerant, supplicibus, incendio cuncta vastavit, urbe solo squavit, annis quadraginta, & ducentis ante id habitata. Ex captivis mulieres, & pueros per exercitum distribuens sub custodia teneri iussit. Viros bello captos circiter tria millia iussit omnes in eum locum abduci, ubi antea Amilcar avus suus à Gelone profugatus perierat, ibique verberibus omnes, contumeliasque affecios jugulavit. Diad. lib. 13.